
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438  57Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

1144351/2017 Walmina Maria Leite 
Carvalho 322113

1144402/2017 Evila Roseanne Silva da 
Anunciação e Silva 57208553

1144413/2017 Rubenita Silva Moreira 306258

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 216001
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO
Tomada de Preços Nº 005/2017-CEL/SEDUC

Processo nº 1065402/2016
A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação comunica aos interessados 
na Tomada de Preços Nº 005/2017-CEL/SEDUC que 
Certifi camos para os devidos fi ns que a empresa JMJ Engenharia 
& Consultoria LTDA apresentou em tempo hábil, respeitando 
o alinhavado na publicação de 11 de agosto de 2017 do DOE 
Nº 33436, onde se verifi cava a ocorrência de “empate fi cto”, o 
qual ensejava a necessidade de a apresentação de proposta com 
novo preço concernente ao procedimento licitatório: Tomada de 
Preços Nº005/2017 – CEL/SEDUC. Nesta oportunidade, clarifi ca-
se que a documentação recebida seguirá para a competente 
análise técnica da proposta no setor especializado (DRTI). 
Belém, 14 de agosto de 2017
Lívia Donza Barroso
Presidente Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 215876
DESIGNAR

Portaria nº.: 9677/2017 de 08/08/2017
Designar ALBERTINO FERREIRA ROCHA, Matrícula nº 
57228401/2, Especialista em Educação,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM Dionisio Bentes de Carvalho/sede/Rondon do Pará, a partir 
de 16/08/2017.  
Portaria nº.: 9676/2017 de 08/08/2017
Designar ELIANA DE ALCANTARA MONTREUIL, Matrícula 
nº 5872553/2, Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Diretor (GED-4) da EEEM Dionisio Bentes de 
Carvalho/sede/Rondon do Pará, a partir de 16/08/2017.  
 

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 9674/2017 de 08/08/2017
Dispensar VANDA DE ALMEIDA FREITAS,  Matrícula nº 
432598/2, Especialista em Educação,  da função de Diretor 
(GED-4) da EEEM Dionisio Bentes de Carvalho/sede/Rondon do 
Pará, a partir de 16/08/2017.  
 
Portaria nº.: 9675/2017 de 08/08/2017
Dispensar LINDALVA ARAUJO DE SOUZA,  Matrícula nº 
5384559/1, Especialista em Educação,  da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEM Dionisio Bentes de Carvalho/sede/
Rondon do Pará, a partir de 16/08/2017.  

FISCALIZAR
PORTARIA Nº 009805-2017 DE 11/08/2017
DESIGNAR, A CONTAR DE 11/07/2017, O(A) SERVIDOR(A) 
JOSE CARLOS DE SOUSA CRUZ,
MATRICULA Nº 5361702-1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR
O(S) CONTRATO DE OBRAS Nº 173/2017, CELEBRADO ENTRE A 
SEDUC E A EMPRESA MULTISUL
ENGENHARIA S/A, CUJO OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA EEEM GERSON
PERES (BREVES), EEEFM PRES. TANCREDO NEVES (MELGAÇO), 
EEEM RAIMUNDO RIBEIRO DA
COSTA (OEIRAS DO PARÁ), TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL 
O(A) SERVIDOR(A) BARBARA
FLORÊNCIO DA SILVA, MATRÍCULA Nº 57200697-2.
PORTARIA Nº 009142/2017 DE 11/08/2017
ART. 1º - REVOGAR, A CONTAR DE 02/08/2017, A PORTARIA 
Nº  7835/2016 DE 06/09/2016, QUE DESIGNOU EM RELAÇÃO AO 

SERVIDOR(A) MÊNIO AUGUSTO MESQUITA COSTA, MATRÍCULA 
Nº 303577/1, TÉCNCO EM GESTÃO PÚBLICA, COMO SUPLENTE 
DE FISCAL, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR OS CONTRATOS 
ORIUNDOS DO  PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2016-NLIC/
SEDUC.
ART. 2º – DESIGNAR, A CONTAR DE 02/08/2017, O(A) 
SERVIDOR(A) CARLOS ALBERTO ALMEIDA FILHO, MATRÍCULA Nº 
180440/1, ASSISTENTE TÉCNICO REF. XXVII, COMO SUPLENTE 
DE FISCAL, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR OS CONTRATOS 
ORIUNDOS DO  PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2016-
NLIC/SEDUC, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO - SEDUC E AS EMPRESAS: POLO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA-EPP, SANTA MARTA DISTRIBUIDORA E 
TRANSPORTES DE CARGAS LTDA, PARÁ AMAZON COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA-ME, R &  C MARTINS COMÉRCIO LTDA-
ME, BIAMAZON COMÉRCIO EIRELI-EPP, OUTEIRO INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE PESCADOS LTDA-ME, CANAÃ DISTRIBUIDOR 
DE ALIMENTOS LTDA-EPP, LICIT BRASIL LTDA-ME, IMPERIAL 
COMÉRCIO, TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA-EPP, TRIADE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME E R. N. DE A. D. DA 
COSTA COMÉRCIO-EPP, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, COM 
ENTREGA PARCELADA, “PORTA A PORTA”, A FIM DE SUPRIR 
AS NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ALUNOS, 
CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 08/2016-NLIC/
SEDUC.
PORTARIA Nº 009148/2017  DE 14/08/2017
ART. 1º - REVOGAR, A CONTAR DE 26/06/2017, A PORTARIA Nº  
6426/2012 DE 27/04/2012, QUE DESIGNOU O(A) SERVIDOR(A) 
LUIZ OTAVIO CARDOSO DOS SANTOS, MATRÍCULA Nº 
5435390/3, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I, PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 
016/2010.
ART. 2º – DESIGNAR, A CONTAR DE 26/06/2017, O(A) 
SERVIDOR(A) ANA PAULA NOBRE ALAYON DA SILVA, MATRÍCULA 
Nº 2013347/2, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II, PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 
016/2010, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA RASSY CARNEIRO LTDA-
ME, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADO NA 
RODOVIA DO TAPANÃ, Nº 545, BAIRRO TAPANÃ, MUNICÍPIO DE 
BELÉM/PA., PARA FUNCIONAMENTO DA EEEF NOSSA SENHORA 
DE GUADALUPE,  TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A) 
SERVIDOR(A) JOANA CÁSSIA DOS SANTOS CALADO, MATRÍCULA 
Nº 57209169/2

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 9782/2017 de 10/08/2017
Nome: LUCIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES
Matrícula:311219/1  Cargo:Assist.Administ.
Lotação:EE Tiradentes/Belém
Período: 01/09 a 30/10/17 – 31/10 a 29/12/17
Triênios:30/03/07 a 29/03/10 – 30/03/10 a 29/03/13
Portaria nº.: 9781/2017 de 10/08/2017
Nome: SEBASTIANA DE JESUS LEAL
Matrícula:449342/1  Cargo:Escrev. Datil.
Lotação:EE 1 e 2 G Profª Elza M C Dantas/S Domingos do 
Araguaia
Período: 01/09/ a 30/10/17 – 31/10/17 a 29/12/17
Triênios:10/05/10 a 09/05/13 – 10/05/13 a 09/05/16
Portaria nº.: 9783/2017 de 10/08/2017
Nome: ADELAIDE CRISTINA CORDEIRO DOS SANTOS
Matrícula:453790/1  Cargo:Assist.Administ.
Lotação:EEEFM N Senhora da C Aparecida/Belém
Período: 01/09/17 a 30/10/17
Triênios:11/04/85 a 10/04/88
Portaria nº.: 9789/2017 de 11/08/2017
Nome: NICE LEA JARDIM DE ALMEIDA SILVA
Matrícula:5365376/2  Cargo:Tecn em G Publica
Lotação:EE Deodoro de Mendonça/Belém
Período: 01/10/17 a 29/11/17
Triênios:30/10/12 a 29/10/15

Portaria nº.: 9143/2017 de 11/08/2017
Nome: JOSILENE MORAES QUARESMA PIRES
Matrícula:5901733/1  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:Div. de Legislação e Enquadramento/Belém
Período: 14/09/17 a 12/12/17
Quinquenio:18/07/12 a 11/07/17
Portaria nº.: 9144/2017 de 11/08/2017
Nome: SILVIA SABRINA DE CASTRO DE MACEDO
Matrícula:57202795/2  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período: 07/08/17 a 04/11/17
Quinquenio:19/11/08 a 18/11/13
Portaria nº.: 9145/2017 de 11/08/2017
Nome: DONATILA BATISTA LOPES
Matrícula:778567/1  Cargo:Professor
Lotação:EEEF Santa Terezinha/Belém
Período: 01/09/17 a 29/11/17
Quinquenio:03/06/91 a 02/06/96

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº.: 516/2017 de 26/07/2017
Conceder Licença Maternidade a KATIA CILENE NOBRE DE 
LIMA, matricula nº 57196479/1, Professor, lotada na EE Alvaro 
Adolfo da Silveira/Santarem, no período de 05/07/17 a 31/12/17.

ERRATA
ERRATA da Portaria nº.: 8903/2017 de 17/07/2017
Nome: RUTINEA VIEIRA DA SILVA
Onde se lê:Mat.5085870/1
Leia-se:Mat. 5085870/2
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.421 de 21/07/17.
ERRATA da Portaria nº.: 9096/2017 de 01/08/2017
Nome: ADROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA SILVA
Onde se lê:Quinquenio:01/01/11 a 31/12/15
Leia-se:Quinquenio:01/01/12 a 31/12/16
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.431 de 04/08/17.
 

Protocolo: 216019
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Nº 54
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica- CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 

para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 

no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 

Fundo Rotativo conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor/Matrícula Matricula

1147245/2017 Ana Virginia Paraense da 
Paixao 5305837

1147492/2017 Maria Elzanira Brito Silva 5749336

1147521/2017 Maria Augusta Ferreira da 
Silva 5539498

1147533/2017 Marcia Rosalia Pereira 
Penafort 57234009

1147550/2017 Agnaldo Carlos Almeida da 
Penha 57210232

1147594/2017 Maria Regina Pereira dos 
Santos 5369770

516697/2012 Michele de Pontes e Souza 
Carvalho 5608597

607723/2012 Maria de Nazaré Souza Glin 424552

582777/2012 Cicero James da Silva Biano 5318335

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE

Secretária de Estado de Educação
Protocolo: 216013


